

中央教育審議会「令和の日本型学校教育」を担う教師の在り方特別部会（第7回）・
基本問題小委員会（第7回）・初等中等教育分科会教員養成部会（第130回）合同会議 議事次第

1. 日時 令和4年6月27日（月）15：00～17：30

2. 場所 文部科学省3F2特別会議室（WEB開催）

3. 議事

（1）公立の小学校等の校長及び教員としての資質の向上に関する指標の策定に関する指針改正（案）について

（2）研修履歴を活用した対話に基づく受講奨励に関するガイドライン（案）について

（3）令和の日本型学校教育を担う教師の在り方特別部会における審議経過報告（素案）について

（4）特別支援教育を担う教師の養成に係る方策について

4. 配付資料

- | | |
|---------|--|
| 資料1-1 | 公立の小学校等の校長及び教員としての資質の向上に関する指標の策定に関する指針改正案のポイント |
| 資料1-2 | 公立の小学校等の校長及び教員としての資質の向上に関する指標の策定に関する指針（改正案） |
| 資料2-1 | 研修履歴を活用した対話に基づく受講奨励に関するガイドライン案のポイント |
| 資料2-2 | 研修履歴を活用した対話に基づく受講奨励に関するガイドライン（案） |
| 資料3-1 | 令和の日本型学校教育を担う教師の在り方特別部会における審議経過報告（素案）概要 |
| 資料3-2 | 令和の日本型学校教育を担う教師の在り方特別部会における審議経過報告（素案） |
| 資料4-1 | 特別支援教育を担う教師の養成に係る方策について |
| 資料4-2 | 特別支援教育を担う教師の養成、採用、研修等に係る方策について（通知） |
| 資料4-3 | 特別支援教育を担う教師の養成の在り方等に関する検討会議報告（令和4年3月31日） |
| 資料4-4 | 教育職員免許法施行規則の一部を改正する省令案及び特別支援学校教諭免許状コアカリキュラム案（概要） |
| 資料4-5 | 教育職員免許法施行規則の一部を改正する省令（案） |
| 資料4-6 | 特別支援学校教諭免許状コアカリキュラム（案） |
| 資料4-7 | 特別支援学校教諭免許状に関する省令改正及びコアカリキュラム作成に係る教職課程認定基準等の改正（案）について |
| 資料4-8 | 教職課程認定基準（教員養成部会決定）の改正（案）新旧対照表 |
| 参考資料1-1 | 教育公務員特例法及び教育職員免許法の一部を改正する法律の概要等 |
| 参考資料1-2 | 教育公務員特例法及び教育職員免許法の一部を改正する法律等の施行について（通知） |
| 参考資料1-3 | 学校教育法施行規則の一部を改正する省令（案） |
| 参考資料1-4 | 公立の小学校等の校長及び教員としての資質の向上に関する指標の策定に関する指針（平成29年3月31日 文部科学省告示第55号） |
| 参考資料2 | 指導が不適切な教員に対する人事管理システムのガイドライン改定（案）のポイント |
| 参考資料3-1 | 「令和の日本型学校教育」を担う教師の養成・採用・研修等の在り方について（諮問） |
| 参考資料3-2 | 検討の方向性 |
| 参考資料3-3 | 令和2年度教員免許状授与件数等調査結果について |
| 参考資料4 | 「令和の日本型学校教育」を担う教師の養成・採用・研修等について（参考資料集） |
| 参考資料5 | 令和3年度教員の免許状授与の所要資格を得させるための大学の課程の認定後に計画を変更した教職課程について |

中央教育審議会「令和の日本型学校教育」を担う教師の在り方特別部会（第7回）・
基本問題小委員会（第7回）・初等中等教育分科会教員養成部会（第130回）合同会議 委員名簿
（令和4年6月27日現在）（敬称略・五十音順）

（委員）

荒瀬 克己 教職員支援機構理事長
今村 久美 認定特定非営利活動法人カタリバ代表理事
加治佐 哲也 兵庫教育大学長
貞廣 斎子 千葉大学教育学部教授
清水 敬介 公益社団法人日本PTA全国協議会長
永田 恭介 筑波大学長、一般社団法人国立大学協会长
浜 佳葉子 東京都教育委員会教育長、全国都道府県教育委員会連合会長
吉田 晋 学校法人富士見丘学園理事長、富士見丘中学高等学校長、日本私立中学高等学校連合会長
渡邊 光一郎 第一生命ホールディングス株式会社取締役会長、一般社団法人日本経済団体連合会副会長

（臨時委員）

秋田 喜代美 学習院大学文学部教授、東京大学名誉教授
安家 周一 学校法人あけぼの学園理事長、あけぼの幼稚園長、梅花女子大学心理こども学部こども教育学科客員教授、一般財団法人全日本私立幼稚園幼児教育研究機構理事長
安部 恵美子 長崎短期大学長
石崎 規生 東京都立桜修館中等教育学校統括校長、全国高等学校長協会长
市川 裕二 東京都立あきる野学園校長、全国特別支援学校長会長
岩本 悠 一般財団法人地域・教育魅力化プラットフォーム代表理事、島根県教育魅力化特命官
大字 弘一郎 世田谷区立下北沢小学校長、全国連合小学校長会長
喜多 好一 江東区立豊洲北小学校統括校長、全国特別支援学級・通級指導教室設置学校長協会长
木村 国広 長崎大学教育学部・大学院教育学研究科教授
坂越 正樹 広島文化学園大学・短期大学長
高橋 純 東京学芸大学教育学部准教授
戸ヶ崎 勤 埼玉県戸田市教育委員会教育長
中原 淳 立教大学経営学部教授
根津 朋実 早稲田大学教育・総合科学学術院教授
平井 邦明 東京都台東区立忍岡中学校長、全日本中学校長会長
古沢 由紀子 読売新聞東京本社編集委員
益川 弘如 聖心女子大学現代教養学部教育学科教授
松木 健一 福井大学理事・副学長（企画戦略担当）
松田 悠介 認定特定非営利活動法人 Teach for Japan 創業者・理事、株式会社松田グローバル人財研究所代表取締役社長
森山 賢一 玉川大学大学院教育学研究科教授
吉田 信解 埼玉県本庄市長、全国市長会社会文教委員長

（専門委員）

橋本 幸三 前京都府教育委員会教育長

（全31名）